
建设项目环境影响报告表

项目名称： 广东宏基管桩有限公司技改-扩建项目

建设单位（盖章）： 广东宏基管桩有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................- 6 -
[...]
准》(GB3095-2012)
和 2018年修改单

二类区

南面 20

海骏

达·海
景

113°16'21.58" 22°44'31.95" 楼

盘

大气

环境

西北

面
360

3、声环境保护目标

声环境保护目标是确保项目建成后其周围声环境质量符合《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 2类、3类、4类标准。

表 3-11 声环境保护目标

序

号

敏感点

名称
规模

方

位

与项目厂

界距离

与锅炉废气

排气筒距离

与高噪声设

备最近距离
保护目标

1

南城社

区临街

商铺及

居民区

约
300
人

东

南

面

20米 最近约 105
米

最近约 105
米

《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）
和 2018年修改单二

类，《声环境质量标

准》（GB3096-2008）
2类

4、地下水环境保护目标

项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

5、土壤环境保护目标

本项目厂界外 50米范围内无土壤环境保护目标。

6、生态环境保护目标

项目为现有厂房，无生态环境保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

1、大气污染物排放标准

表 3-12 项目大气污染物排放标准

废气种

类

排气

筒
污染物

排气

筒高

最高允

许排放

最高允

许排放
标准来源



- 40 -

标

准
编号 度 m 浓度

mg/m³

速率
kg/h

无组织

废气
厂界 颗粒物 / 0.5 /

《水泥工业大气污染物排放标

准》（GB4915-2013）表 3无
组织排放限值要求

2、水污染物排放标准

表 3-13 项目水污染物排放标准 单位：mg/L，pH无量纲

废水类型 污染因子 排放限值 排放标准

生产废水

pH 6-9 广东省地方标准《水污

染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时

段一级标准

CODcr 90
NH3-N 10
悬浮物 60

3、噪声排放标准

东南面厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)4

类标准，其余三面厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类标准。

表 3-14 工业企业厂界环境噪声排放限值
厂界外声环境功能区类别 昼间 dB（A） 夜间 dB（A）

3类 65 55
4类 70 55

4、固体废物控制标准

一般固体废物在厂内贮存须符合《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB 18599-2020）相关要求；

总

量

控

制

指

标

1、水污染物总量控制指标

锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水、进料输送带清洗废水合计

400.9t/d，经自建污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，其中 241.3t/d回用于搅拌工序，159.6t/d

（约 40%）排入桂州水道，所以需申请总量：CODCr≤4.2517吨/年；氨氮≤0.4724

吨/年。

注：每年按 296天计算。

2、大气污染物总量控制指标

本项目无需设置大气污染物总量控制指标。



- 41 -

四、主要环境影响和保护措施（扩建部分）

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目厂房已建成，故不再对施工期环境影响进行分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本次技改扩建项目不产生大气污染物。

2、废水

本项目产生的废水主要为锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗水、进料输

送带清洗废水。

锅炉用排水情况：项目设有两台燃天然气锅炉，分别为 20吨/时，15吨/时，

每天生产 18小时，因此锅炉补充用水量为 648.9t/d（包括产生蒸汽 630t/d，以及锅

炉排污水 18.9t/d）。

锅炉排水情况：①锅炉排污水：排污率为 3%，即产生 18.9t/d锅炉排污水；

②锅炉蒸汽冷凝水：锅炉产生的蒸汽 630t/d全部用于蒸养池及蒸压釜对产品进行

蒸养，其中损耗量为 40%（即 252t/d），其余 60%蒸汽未能消耗，成为蒸汽冷凝

水，即产生 378t/d冷凝水，排入自建污水处理站。

反冲洗用水：钠离子交换器每天自动反冲洗1次，每次用水量为1吨/台，则反

冲洗用水为2t/d，产生反冲洗废水2t/d，排入自建污水处理站。

进料输送带清洗用水：为保持项目进料输送带清洁，每天每班下班前清洗一次，

洗去输送带上的尘土，每次清洗用水量 1t，则产生进料输送带清洗废水 2t/d，排

入自建污水处理站。

因此排入自建污水处理站的锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水、进

料输送带清洗废水合计 400.9t/d，经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，其中 241.3t/d回用于搅拌工序，159.6t/d



- 42 -

（约 40%）排入桂州水道。

a：设计处理量

根据工程分析，本项目废水实际处理量为 400.9t/d，废水处理系统设计最大处

理能力为 500t/d。

b：设计原水水质及处理后的排放水质

本项目产生的锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水、进料输送带清洗

废水水质比较简单，主要污染物为 pH、CODcr、SS、氨氮。建设单位于 2022年 9

月 23日委托佛山量源环境与安全检测有限公司对集水池的原水进行采样监测。采

样当天建设单位正常生产，生产负荷 75%以上，且佛山量源环境与安全检测有限

公司于 9月 23日当天 9：00，11：00，14：00，16：00分别对集水池废水进行采

样，对采样四次后的混合样进行实验分析，所以监测数据具体可代表性。根据监

测报告（见附件），生产废水原水水质见下表：

表 4-1项目生产废水原水水质一览表 单位：mg/L

项目 CODcr SS 氨氮 pH

原水水质 86 43 2.46 10.6

表 4-2 该自建污水处理设施处理效率可达性分析表

污染物

工艺

pH
（无量纲）

CODCr
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

原水水质 10.6 86 43 2.46

中和调节池 6～9 86 43 2.46

二级混凝沉淀处理效率 0 60% 60% 0

二级混凝沉淀后出水水

质
6～9 34.4 17.2 2.46

处理后排放水质 6～9 34.4 17.2 2.46

排放标准要求 6～9 ≤90 ≤60 ≤10

c：项目生产废水采取措施：

本项目生产废水回用处理系统具体工艺流程如下：



- 43 -

项目生产废水中主要污染物为 pH、CODcr、悬浮物，废水收集后，进入集水

池内进行均质均量调节；经均质后的污水自流进入初沉池后再进入 pH 中和调节

池，通过投加硫酸调节废水水质至中性。然后由泵提升至新建一体化混凝反应沉

淀池，在反应池中加入 PAM、PAC 等絮/混凝剂，在絮/混凝剂的作用下，使废水

中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池底，

从而达到固液分离的效果；分离后的清夜再次进行混凝反应沉淀后排入回用水池，

部分回用于搅拌工序，部分直接排入桂州水道。经过两次混凝反应沉淀后，可去

除大部分的悬浮物和部分 CODcr等；沉淀池产生的污泥采用板框压滤机进行处理，

滤液排入集水池。

以上混凝反应、沉淀技术成熟可靠，运行操作简单，投资费用不高，且处理

后出水可达到中水回用标准要求，具有经济技术可行性。

锅炉蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水、进料输送带清洗废水合计400.9t/d，

蒸汽冷凝水、锅炉排污水、反冲洗废水、输送带清洗废水

60%回用于搅拌工序，40%外排至桂州水道

PAC、PAM

集水池

混凝反应沉淀池

混凝反应沉淀池

回用水池

滤液至集水池
污泥压滤机

污泥外运

初沉池

中和调节池稀硫酸

PAC、PAM



- 44 -

经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准后，其中 241.3t/d回用于搅拌工序，159.6t/d（约 40%）排入桂州水道。本

项目搅拌工序对水质的要求不高，经自建污水处理站处理达标的水可直接回用于

搅拌工序。外排废水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准，不会对受纳水体的水环境质量产生明显影

响。

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

根据《环境影响评价技术导则 水环境》（HJ 2.3-2018）对项目水污染物进

行统计，如下表：

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向
排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

措施

编号

污染

治理

措施

名称

污染

治理

措施

工艺

1

蒸汽冷

凝水、

锅炉排

污水、

反冲洗

水、输

送带清

洗废水

pH
CODcr
SS
氨氮

桂洲

水道

连续排

放，流

量稳定

/

生产

废水

处理

站

中

和+
混

凝

沉

淀

DW001
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2
生活污

水

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

中山

市南

头镇

污水

处理

有限

公司

间断排

放，期

间流量

不稳

定，但

有周期

性

/
三级

化粪

池

三

级

化

粪

池

DW002
是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

4）废水排放口基本情况

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标 废水排

放量（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

经度
纬

度

1 / / / 2.67

中山市

南头镇

污水处

理有限

公司

间断排

放，期间

流量不

稳定，但

有周期

/

中山

市火

炬开

发区

水质

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

≤40
≤10
≤10
≤5



- 45 -

性 净化

厂

表 4-5 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标
废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然水

体信息

汇入受纳自然水

体处地理坐标
备

注
经度 纬度

名

称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1 DW001 113°16'
24.59"

22°44'
12.59"

4.72

桂

洲

水

道

连续排放，

流量稳定
/

桂

洲

水

道

Ⅲ类
113°16'
21.71"

22°44'
15.15"

/

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

pH
广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二

时段一级标准

6~9
CODcr ≤90
SS ≤60

NH3-N ≤10

2 DW002

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级

标准

≤500
BOD5 ≤300
SS ≤400

NH3-N /

5）废水污染物排放信息表

表 4-7 废水污染物排放信表（改建、扩建项目）

序

号

排放口

编号

污染

物种

类

排放浓度

/（mg/L）

新增日排放量/

（t/d）

全厂日排放量/

（t/d）

年新增排放量/

（t/a）

全厂年排放量/

（t/a）

1 DW00
1

pH
CODc
r
SS
NH3-

N

6~9
≤90
≤60
≤10

--
0.0144
0.0096
0.0016

--
0.0144
0.0096
0.0016

--
4.2517
2.8345
0.4724

--
4.2517
2.8345
0.4724

全厂排放口

合计

CODcr 4.2517
SS 2.8345

NH3-N 0.4724

6）废水监测要求

表 4-8 废水监测要求（改建、扩建项目）

排放口名称及编号 地理坐标 监测因子 监测频次

生产废水排放口 DW001 113°16'24.59"
22°44'12.59"

流量 1次/年

pH值 1次/年



- 46 -

化学需氧量 1次/季度

氨氮（NH3-N） 1次/季度

悬浮物 1次/季度

3、噪声

（一）噪声分析

本次扩建项目产生的主要噪声为离心机、起重机等设备运行时产生的噪声值

约 70～80dB（A）。

根据现场勘查可知，项目厂区周边 50米内声环境敏感点为东南面 20 米处的

临街商铺及居民区。为降低项目对周边敏感点的噪声影响，项目生产设备运行采

取减振、吸声、隔声等降噪措施。

为确保项目运营过程中，厂界噪声达标排放，要求建设单位切实做好以下噪

声污染防治措施：

①合理安排生产计划，严格控制生产时间；

②选用低噪声设备和工作方式，并采取减振和隔声等降噪措施，加强设备的

维护与管理，把噪声污染减小到最低程度；对于某些设备运行时由振动产生的噪

声，应对设备基础进行隔振、减振，以此减少噪声；其余产噪设备安装消声器、

减震垫；生产车间加装复合隔音板；

③合理布局噪声源，在布局的时候应将噪声声级较高的声源设置在墙较厚的